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[Dalsgaard.] 
kollegiebyggeri med støtte fra legater, 
fonds m. m. Interessen herfor bør ikke af- 
svækkes, men stadig tilgodeses. 

Hvorvidt de foreslåede 1.000 værelser 
årligt i 10 år rammer det rigtige, er vel 
usikkert; her udkræves måske nok en 
nærmere begrundelse, ligesom det må op- 
lyses, om den beløbsramme på 10 mill. kr. 
årlig, som nævnes i fremsættelsen, og som 
betyder en fordobling i forhold til de gæl- 
dende støtteforanstaltninger, er rimelig og 
forsvarlig under hensyn til den øjeblikkelige 
situation på boligmarkedet og vor finan- 
sielle situation i øvrigt; tempoet må afpasses 
derefter. Jeg kan være enig med det ærede 
medlem hr. Albertsen i, at vi bør glæde os 
over, at der ikke er tale om nogen kultur- 
pause; men jeg vil gerne tilføje, at det 
efter min opfattelse også kan være et tegn 
på god kultur, at man er beskeden i sine 
krav, når situationen kræver det. 

Ifølge vore synspunkter bør det tilstræbes, 
at kollegiebyggeriet nogenlunde kan hvile i 
sig selv og dog byde de unge en. rimelig 
husleje. Utidig flothed ved dette byggeri 
må undgås, således at de forhåndenvæ- 
rende midler fortrinsvis udmøntes i relativt 
mange værelser fremfor i færre og eksklu- 
sive boliger. Derfor må vi ønske, at der 
fastlægges en passende standard for disse 
værelser, såvel hvad udstyr som størrelse 
og bekvemmeligheder angår. Et  kollegium 
behøver ikke at være forsynet med et udstyr, 
som er baseret på, at det skal bruges til 
hotel i visse perioder af året. Det vil let 
virke fordyrende, hvis de studerende skal 
undvære deres værelser i relativt lang tid, 
og det vil sikkert være nødvendigt af hensyn 
til økonomien. Jeg tvivler også om, at de 
unge i almindelighed vil være særlig glade 
for en sådan ordning, men jeg indrømmer 
홢 det er allerede nævnt af det ærede med- 
lem hr. Albertsen 홢 at dér , kan det ligge 
forskelligt for de forskellige kollegier. 

Der kan måske være visse tvivlsspørgs- 
mål, bl. a. vedrørende regnskaberne, som 
vi må se på, og dem går jeg ud fra vi kan 
drøfte i et kommende udvalg foruden 
spørgsmålet om henlæggelsen af eventuelle 
overskud til en fond. Jeg går ud fra, at det 
er tanken, at en sådan fond skal danne 
grundlaget for finansiering af yderligere 
kollegiebyggeri. 

Ifølge lovforslaget fastsættes lejen af den 
højtærede undervisningsminister, og i be- 
mærkningerne anføres, at det skal ske i 
overensstemmelse med forholdene på bolig- 
markedet. Vi er enige i, at der må tilstræbes, 
en vis forretningsmæssig balance, og dette 
princip burde måske fastslås i selve loven. 
Det forekommer også rimeligt, at de unge, 
som får plads på et kollegium, ikke skal 
udgøre en privilegeret stand, der får en stor 
skjult understøttelse i kraft af en særlig 
lav leje. Støtten til de studerende bør ydes 
gennem de sædvanlige kanaler, således at 
alle har mulighed for at komme i betragt- 
ning på lige vilkår. 

Det drejer sig her om en udpræget be- 
myndigelseslov, og lovforslaget rummer visse 
enkeltheder, som venstre ønsker drøftet 
nærmere; men jeg kan på partiets vegne 
give tilsagn om en positiv indstilling og 
velvillig behandling af lovforslaget i et 
kommende udvalg. 

Ninn-Hansen: Det ærede medlem hr. 
Albertsen indledte med at sige, at dette 
lovforslag var udtryk for den kulturoffensiv, 
vi er inde i. Betegnelsen kulturoffensiv må 
vel forstås på den måde, at det ærede med- 
lem er tilfreds. Det er jo ikke helt den be- 
tegnelse, man i øvrigt ofte ser anvendt i 
forbindelse med kultursituationen, og heller 
ikke helt det ordvalg, den højtærede stats- 
minister anvendte for % år siden, da han 
talte i Fælledparken. Jeg kan kun glæde mig 
over det ærede medlems tilfredshed, men 
måske var det bedre, hvis man kom væk 
fra disse lidt flotte betegnelser, der vel 
egentlig ikke siger så forfærdelig meget. 
Det afgørende er vel, om vi på disse områder 
er interesseret i på grundlag af de øko- 
nomiske muligheder, der er til stede, at 
yde en støtte. 

Det konservative folkeparti vil meget 
gerne medvirke til at støtte de unges 
muligheder for at få en uddannelse og 
bedre deres vilkår i den tid, hvor de søger 
en uddannelse. Vi har medvirket til hele 
lovgivningen om ungdommens uddannelses- 
fond og vil også gerne på andre områder 
medvirke til at forbedre forholdene, ikke 
alene for de egentlige studerende, men også 
for andre, der søger en uddannelse. Det er 
ganske klart, når man ser på de studerendes 
og andre uddannelsessøgendes vilkår, må 


